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Abstract

Concentrations of PM10 and Black Smoke (BS) were measured during one winter and

two summer periods in small village Albrechtice v Jizerských horách. Major source of aerosol

in this village is domestic use of coal and wood burning.

15 minute concentrations of PM10 were measured by DustTrak and 24-h

concentrations of PM10 were measured by Harvard impactor. 24-h concentrations of BS were

measured too.

Concentrations of PM10 and 24-h concentrations of BS were highly correlated during

the heating season (0,89). The correlation dropped to 0,68 during the second summer period.

Concentrations of PM10 were negatively correlated with average daily temperature during the

winter season (-0,41). Positive correlation between PM10 and temperature was found during

the first summer period (0,34) and no correlation was found during the second summer period

(-0,01). Concentrations of BS were negatively correlated with average daily temperature

during all the three seasons. Negative correlation between PM10 and wind velocity was found

during the winter season (-0,43). Daily maximums were found mainly between 4 and 12 pm.

Comparison of PM10 data from Albrechtice with PM10 data from two urban areas Jablonec nad

Nisou and Liberec and one background area Souš showed that average PM10 concentrations in

Albrechtice were the highest during the heating season (37 µg/m3). Average PM10

concentrations in the village were lower than average concentrations in urban areas during

both summer seasons. 24-h limit for PM10 (50 µg/m3) was exceeded in 21% of days measured

in Albrechtice and only in 14% days measured in Jablonec and Liberec during the winter

season.

Particle air pollution in the small village was not found to be substantially lower or

higher than in surrounding towns. The results of the study support the idea that traditional

heating in villages may represent an important problem.

Abstrakt

V malé obci Albrechtice v Jizerských horách byly v průběhu jednoho zimního a dvou

letních období měřeny koncentrace PM10 a Black Smoke (BS). Hlavním zdrojem aerosolu

v této vesnici je pálení uhlí a dřeva v domácnostech.

15 minutové koncentrace PM10 byly měřeny pomocí DustTraku a 24 hodinové

koncentrace PM10 byly měřeny pomocí Harvard impaktoru. Byly také měřeny 24 hodinové

koncentrace BS.

V průběhu topné sezóny silně korelovaly koncentrace PM10 a BS (0,89). Tento

korelační koeficient poklesl na 0,68 v druhém letním období. V zimním období koncentrace

PM10 záporně korelovaly s průměrnou denní teplotou (-0,41). Pozitivní korelace byla

zaznamenána mezi koncentracemi PM10 a teplotou v prvním letním období (0,34) a žádná

korelace v druhém letním období (-0,01). Koncentrace BS negativně korelovaly s teplotou

v průběhu všech pozorovaných období. Negativní korelace byla také pozorována mezi

koncentracemi PM10 a rychlostí větru v zimním období (-0,43). Denní maxima byla

pozorována hlavně mezi 16 a 24 hodinou. Při porovnání koncentrací PM10 v Albrechticích

s koncentracemi v blízkých městech Jablonci nad Nisou a Liberci a v pozaďové lokalitě na

Souši bylo zjištěno, že průměrná koncentrace PM10 byla v topné sezóně nejvyšší

v Albrechticích (37 µg/m3). V obou letních obdobích byly průměrné koncentrace

v Albrechticích nižší než ve městech. Denní limit pro PM10 (50 µg/m3) byl překročen ve 21%

měřených dnů v malé obci a jen ve 14% měřených dnů v Jablonci a Liberci v průběhu topné

sezóny.

Znečištění ovzduší aerosolovými částicemi v malé obci nebylo pozorováno jako

výrazně vyšší nebo nižší než v blízkých městech. Výsledky této práce podporují předpoklad,

že tradiční způsoby vytápění v malých sídlech mohou představovat závažný problém.
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1. Úvod

Aerosolové částice přítomné v ovzduší patří mezi nejvýznamnější sledované

škodliviny. Aerosol je po významném snížení emisí plynných sloučenin síry jednou z

nejdůležitějších znečišťujících látek ve venkovním ovzduší. Částice ovlivňují viditelnost,

klima, ale především mají vliv na lidské zdraví a kvalitu života. Se zvýšenými koncentracemi

částic v ovzduší je přímo spojována vyšší morbidita a mortalita v populaci. (Pope et al., 1991,

Pope et al., 1995, Schwarz et al., 1993, Pearce and Crowards, 1996)

V České republice se mnoho let na stanicích AIM (Automatizovaný imisní

monitoring) měřil celkový vzorek aerosolu bez rozlišení velikosti částic označovaný jako TSP

(Total Suspended Particulate). V roce 1996 se přešlo v síti AIM na měření thorakální frakce

PM10. Měření této frakce doporučil v roce 1987 Úřad ochrany prostředí spojených států (US

EPA), protože měření TSP se jevilo jako nevyhovující vzhledem k účinkům na lidské zdraví.

(Bericko et al., 1997)

Vzhledem k tomu, že nejdůležitějším zdrojem aerosolových částic je průmyslová

činnost a doprava, předpokládá se, že koncentrace částic v městských a průmyslových

oblastech je vyšší než ve venkovských oblastech. (Hoek et al., 1997, Zee et al., 1998, Monn et

al., 1995, Cheng et al., 2000) Měřící stanice jsou proto přednostně umísťovány v těchto

městských a průmyslových oblastech s vysokou hustotou zalidnění nebo naopak v oblastech

relativně čistých bez přímých zdrojů znečištění za účelem získání pozaďových hodnot.

I když se situace v těchto hustě zalidněných oblastech v souvislosti se zaváděním

zemního plynu mění k lepšímu, stále existují v zemích střední a východní Evropy území,

v nichž nelze rychlé změny ve způsobu vytápění očekávat. Těmito územími jsou malá sídla

s několika sty až tisíci obyvateli. Údaje o kvalitě ovzduší v těchto malých sídlech stále chybí.

Právě zde ovšem žije velká část populace. V České republice žilo ke konci roku 2005

v malých sídlech do 5 000 obyvatel dokonce více než 37% z celkové populace. (Internet ČSÚ

a)

Údolní expozice, která je charakteristická pro české vesnice, navíc způsobuje v těchto

místech zvláště v zimním období velmi nepříznivé klimatické podmínky. Tyto podmínky

podmiňují vznik klasického redukčního smogu. V lokálních topeništích se zde využívají

především pevná paliva, kterými jsou hlavně uhlí a dřevo. Proto lze očekávat, že aerosolové

částice mohou mít díky svému původu a složení karcinogenní a mutagenní vlastnosti. (Muir

and Laxen, 1995)

Cílem této práce, která proběhla v rámci dlouhodobé koncepce sledování znečištění

ovzduší v malých obcích, bylo zjistit koncentrace částic PM10 a BS ve venkovním ovzduší

v malé obci Albrechtice v Jizerských horách na Liberecku. Důvodem sledování koncentrací

částic BS byl předpoklad, že ve sledované lokalitě se vyskytuje velké množství částic, které se

uvolňují při spalovacích procesech v lokálních topeništích. Koncentrace aerosolových částic

byly v malé obci sledovány po dobu patnácti měsíců a to v topné sezóně 2005/2006 a dvou

mimotopných obdobích v letech 2005 a 2006.

Následně byla veškerá aparatura, která byla použita ve sledované malé obci,

přemístěna na blízkou stanici AIM na Souši. Zde probíhalo po dobu dvou měsíců měření

pomocí této aparatury v kolokaci s měřením AIM. Důvodem tohoto kolokačního měření byla

snaha porovnat data naměřená pomocí aparatury, která byla použita v této studii v malé obci,

s daty získanými standardními metodami.

Data získaná v průběhu měření ve sledované malé obci byla následně porovnána

s daty získanými v rámci AIM ve třech lokalitách. Těmito lokalitami byly městské oblasti

v Jablonci nad Nisou a Liberci a venkovská pozaďová oblast na Souši. Pro vyjádření

závislosti naměřených koncentrací na klimatických podmínkách byly použity hodnoty

průměrných denních teplot a rychlostí větru.

2. Aerosol

Atmosférický aerosol lze definovat jako systém pevných a kapalných částic

suspendovaných do vzduchu. Velikost těchto částic se pohybuje od 0,001 do 100 µm.

Nejpoužívanější dělení aerosolu je na základě velikosti částic a to na jemné a hrubé částice.

Hrubou frakci tvoří částice s aerodynamickým průměrem větším než 2,5 µm a jemnou frakci

představují částice menší než 2,5 µm. Hrubé částice většinou zahrnují materiál ze zemského

povrchu a zvířený prach ze silnic. Jemné částice jsou zpravidla tvořeny sekundárním

aerosolem, tj. aerosolem vzniklým kondenzací plynných složek, částicemi ze spalovacích

procesů a zkondenzovanými parami. (Hinds, 1999)

Aerosolové částice se vyskytují v různých fyzikálních formách. Těmito formami jsou


[…]


Souš
(PM10)

Jablonec
(PM10)

Liberec
(PM10)

Průměr 48 38 15 41 42
Směr. odch. 20 15 8 7 9

Medián 47 37 12 75 64
Maximum 84 68 38 87 80
Minimum 13 15 6 10 16

Počet měř. 29 23 31 29 28

Únor 2006 Albrechtice
(PM10)

Albrechtice
(BS)

Souš
(PM10)

Jablonec
(PM10)

Liberec
(PM10)

Průměr 28 15 32 35
Směr. odch. 13 6 18 18

Medián 10 7 10 13
Maximum 62 28 87 77
Minimum 3 1 5 5

Počet měř. 26 28 27 24

Březen
2006

Albrechtice
(PM10)

Albrechtice
(BS)

Souš
(PM10)

Jablonec
(PM10)

Liberec
(PM10)

Průměr 34 22 20 33 34
Směr. odch. 14 7 11 13 12

Medián 31 22 17 32 33
Maximum 69 38 49 67 62
Minimum 11 9 5 13 16

Počet měř. 21 16 31 29 30

Duben 2006 Albrechtice
(PM10)

Albrechtice
(BS)

Souš
(PM10)

Jablonec
(PM10)

Liberec
(PM10)

Průměr 27 17 17 31 30
Směr. odch. 10 9 7 10 11

Medián 26 16 16 31 29
Maximum 49 44 36 49 60
Minimum 14 5 7 14 13

Počet měř. 30 24 30 28 24

Obr. č. 16: Krabicové diagramy koncentrací PM10 v Albrechticích, Jablonci, Liberci a na

Souši za mimotopnou sezónu 2005. (Popisky viz obr. č. 14)

Obr. č. 17: Krabicové diagramy koncentrací PM10 v Albrechticích, Jablonci, Liberci a na

Souši za mimotopnou sezónu 2006. (Popisky viz obr. č. 14)
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Tab. č. 7: Výsledné hodnoty 24 hodinových koncentrací PM10 a BS [µg/m3] naměřených

v měsících mimotopného období 2005 v Albrechticích, na Souši, v Jablonci nad Nisou a

v Liberci.

Červenec
2005

Albrechtice
(PM10)

Souš
(PM10)

Jablonec
(PM10)

Liberec
(PM10)

Průměr 17 12 23 21
Směr.odch. 7 5 8 9

Medián 15 13 22 19
Maximum 36 23 43 41
Minimum 6 3 7 5
Počet měř. 31 31 31 31

Srpen 2005 Albrechtice
(PM10)

Souš
(PM10)

Jablonec
(PM10)

Liberec
(PM10)

Průměr 18 13 27 23
Směr.odch. 8 6 9 9

Medián 16 11 26 22
Maximum 41 26 49 46
Minimum 5 5 10 10
Počet měř. 31 29 31 31

Září 2005 Albrechtice
(PM10)

Souš
(PM10)

Jablonec
(PM10)

Liberec
(PM10)

Průměr 23 15 31 31
Směr.odch. 10 7 12 12

Medián 24 15 32 32
Maximum 43 29 54 50
Minimum 2 1 6 6
Počet měř. 30 30 30 30

Říjen 2005 Albrechtice
(PM10)

Albrechtice
(BS)

Souš
(PM10)

Jablonec
(PM10)

Liberec
(PM10)

Průměr 35 21 18 36 36
Směr.odch. 16 9 10 15 15

Medián 36 22 17 34 38
Maximum 74 31 36 66 66
Minimum 8 2 6 10 10
Počet měř. 31 22 31 31 31

Tab. č. 8: Výsledné hodnoty 24 hodinových koncentrací PM10 a BS [µg/m3] naměřených

v měsících mimotopného období 2006 od v Albrechticích, na Souši, v Jablonci nad Nisou a

v Liberci.

Květen
2006

Albrechtice
(PM10)

Albrechtice
(BS)

Souš
(PM10)

Jablonec
(PM10)

Liberec
(PM10)

Průměr 21 12 18 27 28
Směr. odch. 15 9 13 15 20

Medián 17 8 15 25 21
Maximum 69 39 69 69 80
Minimum 6 4 2 10 9

Počet měř. 30 29 30 30 30

Červen
2006

Albrechtice
(PM10)

Albrechtice
(BS)

Souš
(PM10)

Jablonec
(PM10)

Liberec
(PM10)

Průměr 16 6 16 26 24
Směr. odch. 5 2 6 7 7

Medián 15 6 17 25 24
Maximum 30 9 33 45 40
Minimum 8 4 4 16 10

Počet měř. 28 23 31 31 30

Červenec
2006

Albrechtice
(PM10)

Albrechtice
(BS)

Souš
(PM10)

Jablonec
(PM10)

Liberec
(PM10)

Průměr 19 8 17 31 26
Směr. odch. 8 3 4 10 7

Medián 20 8 16 30 26
Maximum 35 16 30 51 39
Minimum 4 1 11 12 11

Počet měř. 31 29 19 27 26

Srpen 2006 Albrechtice
(PM10)

Albrechtice
(BS)

Souš
(PM10)

Jablonec
(PM10)

Liberec
(PM10)

Průměr 13 5 7 19 15
Směr. odch. 4 2 3 4 5

Medián 13 5 6 19 15
Maximum 23 16 16 27 27
Minimum 5 1 3 10 8

Počet měř. 31 25 31 31 31

Září 2006 Albrechtice
(PM10)

Albrechtice
(BS)

Souš
(PM10)

Jablonec
(PM10)

Liberec
(PM10)

Průměr 22 9 15 34 28
Směr. odch. 9 4 7 15 8

Medián 21 9 11 13 12
Maximum 49 15 32 69 51
Minimum 8 3 6 13 12

Počet měř. 18 13 30 30 24

Regresní závislost: BS a teplota

y = -0,9279x + 24,305
R2 = 0,4466
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Vztah koncentrací PM10 a rychlosti větru v Albrechticích
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