UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Sledování vlivu lokálních topenišť na kvalitu ovzduší v malé obci na Liberecku

Jazyk práce: čeština

Student: Ludmila Mašková

Fakulta: Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Ekologie a ochrana prostředí

Studijní obor:

Obor práce:

Vedoucí / školitel:

Oponent(i):

Předseda komise: prof. RNDr. Martin Braniš, CSc.

Členové komise: prof. RNDr. Jan Bednář, CSc.
doc. RNDr. Iva Hůnová, CSc.
RNDr. Jan Hovorka, Ph.D.

Datum obhajoby: 16.12.2009

Průběh obhajoby: Diplomová práce byla dle Rigorózního řádu UK a PřF uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

prof. RNDr. Martin Braniš, CSc.